

گنر

دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها:

روش جدیدی برای فاز دوم هدفمندی مطرح نیست

■ ایستا: دبیر ستاد هدفمندی یارانه‌ها با بیان اینکه اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها با روش جدید به هیچ‌وجه در ستاد هدفمندی یارانه‌ها مطرح نشده است، اظهار کرد: بخش مربوط به هدفمندی در قانون بودجه ۹۱ در ستاد هدفمندی بررسی می‌شود تا آمادگی لازم برای اجرای فاز دوم را به دست بیاوریم. «محمرضا فرزین» درباره مسایل مطرح شده مبنی بر اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها با روش جدید به گونه‌ای که قیمت حامل‌های انرژی ثابت مانده اما میزان یارانه نقدی افزایش یابد اظهار کرد: در ستاد هدفمندی یارانه‌ها هیچ وقت چنین مساله‌ای مطرح نشده است، وی در ادامه در پاسخ به اینکه پس آیا چنین امری شایعه‌ای است که در راستای اجرای فاز دوم مطرح شده است؟ گفت: این مسایل شایعه است و تا به حال در ستاد هدفمندی یارانه‌ها بررسی نشده است.

سهم ۴۵هزارمیلیارد ریالی بانک‌ها در اشتغالزایی سال ۹۱

■ فارس: نماینده کارفرمایان در شورای‌عالی اشتغال با بیان اینکه سهم هر استان از ایجاد ۲۱۵میلیون شغل تعیین شد، گفت: مقرر شد، ۲۰۰هزارمیلیارد ریال اعتبار نیز در نظر گرفته شود که سهم بانک‌ها ۴۵هزارمیلیارد ریال است. «محمد عطاردیان» اظهار داشت: در این جلسه سهم و تعهد اشتغال جدید هر استان بررسی شد و به تصویب رسید. وی ادامه داد: براساس نیازسنجی و پیش‌بینی فرصت‌های شغلی که در سال جدید توسط معاونت نظارت راهبردی صورت گرفته بود، مقرر شد که ۱/۱ میلیون شغل جدید و نیز ۱/۴ میلیون شغل ناخالصی برای افرادی که در مشاغل جابه‌جا شده و ریزش دارند که در مجموع ۲۱۵میلیون شغل در نظر گرفته شده است. نماینده کارفرمایان در شورای‌عالی اشتغال با بیان اینکه سهم اشتغال هر استان تفکیک شده است، گفت: برای ایجاد اشتغال و فرصت‌های شغلی در سال جدید مقرر شد بانک‌ها اعتباری بالغ بر ۴۵هزارمیلیارد تومان به این موضوع اختصاص دهند. این کارگزار ما تاکید کرد: قرار شد که سهم هر بانک نیز براساس این تعهد به صورت کلی مشخص شود. به گفته عطاردیان، مقرر شد در مجموع ۲۰۰هزارمیلیارد ریال برای اشتغال در نظر گرفته شود که از منابع صندوق توسعه ملی، بودجه عمرانی، فروش اوراق مشارک ت و دیگر بخش‌ها تامین شود.

کرانی نان لواش و تخم‌مرغ ۶درصد در ۷ سال

■ خبرآنلاین: «این روزها هر به عدد تخم‌مرغ در سوپرمارکت‌های سطح شهر ۵۵ تومان به فروش می‌رسد، اما اگر از میادین میوه و ترهبار خرید می‌کنید، می‌توانید صرفه‌جویی کرده و تخم‌مرغ را تا نادانی ۲۵ تومان هم بخرید» این بخشی از گزارش روزنامه «همشهری» در تاریخ یازدهم تیرماه سال ۱۳۸۴ بود. در دی ماه سال ۸۴ هر رییس اتحادیه نانوايان نرخ نان لواش نیمه یارانه‌ای را ۲۵ تومان و قیمت نان لواش یارانه‌ای را ۱۵ تومان اعلام کرد. حداقل دستمزد ماهانه کارگری در سال ۸۴ هم از سوی شورای‌عالی کار ۱۲۲ هزار و ۵۹۲ تومان تصویب شده بود که با لحاظ مزایا حداکثر به ۱۵۰ هزارتومان می‌رسید. تصور کنید در همان سال، هر فرد در یک خانوار چهار نفره که فقط یک خانواده شافل بود، باید وعده صبحانه یک تخم‌مرغ و یک نان لواش و برای وعده ناهار و شام هم در عدد تخم‌مرغ را با دو عدد نان لواش میل می‌کرد. در این صورت هر فرد روزانه پنج عدد تخم‌مرغ و پنج عدد نان لواش مصرف می‌کرد. به عبارت دیگر حداقل هزینه ماهانه (۲۱ روز) نان این خانوار به حدود ۹هزار و ۳۰۰هزارتومان و حداقل هزینه تخم‌مرغ آنها به ۱۲هزار و ۷۰۰ تومان می‌رسید. بنابراین در مجموع ماهانه حداقل ۱۲هزار۱ تومان باید صرف نانوايان این خانوار می‌شد. این رقم معادل ۲۰/۶درصد از درآمد خانوار فرضی در سال ۸۴ بود. اگر این خانوار، نان نیمه یارانه‌ای و تخم‌مرغ سوپرمارکتی مصرف می‌کرد، هزینه ماهانه خوراک آن به ۴۹هزار و ۶۰۰ تومان بالغ می‌شد که معادل ۳۳درصد درآمد خانواده بود. حال هزینه ماهانه خوراک این خانواده، هفت سال پس از آن روزها با احتساب تخم‌مرغ دانسانی ۲۰۰ تومان و نان لواش ۱۶۰ تومانی به ۲۲۴هزارتومان رسیده است (اینجا) یعنی به ترتیب ۷/۲ و ۴/۵ برابر حداقل و حداکثر هزینه خوراک خانواده کم‌درآمد در سال ۸۴. در حالی است که درآمد آن خانوار طی این هفت سال تنها سه برابر شده است. به این ترتیب، در سال ۹۱، نسبت هزینه خوراک حداقلی این خانواده به درآمد ماهانه به ۴۹/۷درصد بالغ شده است. حتی با افزودن درآمد ۱۸۲هزارتومانی بارانه نقدی این خانواده به درآمد ۴۵۰هزارتومانی ماهانه، باز هم سهم هزینه خوراک این خانواده نسبت به مجموع درآمد آن به ۲۵/۴درصدافزایش یافته است. پس پدیده‌ای است که سیر کردن شکم این خانوار با وجود پرداخت یارانه نقدی از سال ۸۴ دشوارتر شده است، چراکه حتی با مصرف نان و تخم‌مرغ نیمه یارانه‌ای بازهم سهم هزینه خوراک در درآمد خانوار نمونه از ۳۳درصدفرازتر نمی‌رفت.

واردات قطعات خودرو نصف شد

■ ایستا: واردات انواع قطعات خودرو به کشور در دو ماهه نخست سال‌جاری حدود ۰/۵درصد نسبت به مدت مشابه در سال قبل کاهش یافته. براساس آمار گمرک ایران، در دوماهه اول سال ۱۳۹۱، حجم واردات قطعات خودرو به کشور بالغ بر ۱۵۴میلیون دلار شد که این رقم نسبت به دو ماهه نخست ۱۳۹۰ کاهش ۴۷/۸درصدی را نشان می‌دهد. وزن کل قطعات خودرو وارداتی به کشور نیز با کاهش ۵۵درصدی به بیش از ۲هزار۱۱ و صدتن رسید. تولید خودرو در کشور نیز در دو ماهه نخست سال‌جاری با کاهش ۳۲/۲درصدی به ۱۵۷هزار و ۹۳۴ دستگاه رسید.

شرق: در پنجاه و ششمین جلسه ماهانه «بنیاد باران» دکتر «عیسی کلانتری»، وزیر اسبق جهاد کشاورزی با موضوع «پتانسیل‌ها و چالش‌های بخش کشاورزی» به ایراد سخن پرداخت. به گزارش «شرق»، در این نشست وزیر کشاورزی دولت اصلاحات سخنانی را درخصوص وضعیت کشاورزی در ایران ایراد کرد که مشروح آن در پی‌ی می‌آید. من: ابتدا تعریف «کشاورزی» را که حدود ۶۰ سال است سازمان خواربار جهانی اعلام کرده و بعد از پیروزی انقلاب در زمان جمهوری اسلامی هم تصویب شده است، بیان می‌کنم: «کشاورزی عبارت است از بهره‌برداری از آب و زمین به منظور تولید محصولات گیاهی و حیوانی، از قبیل زراعت، باغبانی، درختکاری شمر و غیرشمر، جنگلداری، دامداری، پرورش طیور، زنبور عسل، ابزی‌پروری و صیادی.» براساس این تعریف عنوان کشاورزی و دامداری غلط است، زیرا همه اینها طبق قانون جزو کشاورزی حساب می‌شوند. آخرین وضعیت تولید موادغذایی در جهان در سال ۲۰۱۱ هم از این قرار است: رشد غلات ۳/۷درصد دنیا (دومیلیارد و ۲۲۵میلیون تن) که ۸۵/۰درصد این محصولات را در کشور تولید کردیم؛ یعنی حدود ۹/۷ میلیون تن (طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی)، یعنی حدود یک دهم‌درصد از جمعیت جهان را داریم، اما حدود ۸۵/۰درصد غلات جهان را تولید می‌کنیم.

تولید گوشت جهان هم در آن سال ۲۹۳میلیون تن بود که سهم ما کمتر از ۰/۷درصد جهان است. شیر هم ۷۲۰میلیون تن تولید شده که در این بخش سهم ایران ۱/۱درصد است. این آمار براساس آمار نامه خود دولت در سال ۱۳۹۰ است و به کمک ارقام آن می‌توانیم بفهمیم که در بخش کشاورزی در کجا قرار داریم. دولت در آخرین اطلاعاتی که سال ۱۳۸۸ داده بود، اعلام کرده بود ۱۰۴ میلیون تن تولید دارد. با وجود این رقم، جمع‌آوری که در بالا ذکر شد ۹۳میلیون تن است. در جمع‌بندی ذکر شده هم علوفه دامی و هم شیر جزو مجموع تولیدات محاسبه شده‌اند، اما اگر این کالاهای تولیدی را حذف کنیم خالص تولید ۷۰میلیون و ۹۰هزار تن است. ریز ارقام این تولیدات هم موجود است و مجال پرداختن به آنها نیست، بلکه می‌خواهیم بدانیم چرا نمی‌توانیم تولید کنیم. مهم نیست رییس‌جمهور و وزیر کشاورزی چه کسی باشد؛ اگر نگاه کلان به بخش کشاورزی عوض نشود تغییر مدیریت‌ها حداکثر ۱۰درصد موثر خواهد بود؛ آن هم در قیمت فرسایش منابع تولید مانند آب، خاک، گیاه و…

اولین مشکل ما مساله «آب» است. ما ۴۱۳میلیارد مترمکعب بارش داریم که آقای «حمیدنژاد» اخیرا گفت که می‌خواهد ۲۱۵میلیون هکتار یک‌ساله به آن اضافه کند؛ در حالی که این کار در ۵۰ سال هم ممکن نیست! ۲۹۶میلیارد مترمکعب از بارش ما بلافاصله تبخیر می‌شود و باقی‌مانده، ۹۲میلیارد مترمکعب وارد جریان‌های سطحی شده و بلافاصله پس از بارش ۲۵میلیسون مترمکعب به آبراه‌ها اضافه می‌شود. یعنی مشکل اصلی کشور در وهله اول اینجاست: ۱۳میلیارد مترمکعب هم از خارج کشور وارد می‌شود. جمع جریان‌های سطحی ما ۱۰۵میلیارد مترمکعب می‌شود. نهایتاً آن چیزی که قابل مصرف است ۴۱میلیارد مترمکعب از مصارف جریان‌های سطحی جاری است که در قالب سدهاسات (در صورتی که بارش سالانه به میزان متعارف ۲۵۰ میلی‌متر باشد)، ۶۱میلیارد و ۳۰۰میلیون مترمکعب هم برداشت ماست که وزارت نیرو در سال ۸۰ اعلام کرد و از این میزان، ورود به سفره‌های آب زیرزمینی ۵۶میلیارد مترمکعب است. یعنی ما برداشت اضافه ۴/۸میلیارد مترمکعب را داریم، در حالی که این حق را نداریم. محدودیت اول ما «کمبود آب در کشور» است و بعدا خواهیم گفت که با این مقدار آب میزان بهره‌آیستی می‌توان تولید داشت، اما با سیستم ۳۰هکتار به بالاترین سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی مربوط به سال‌های ۱۳۵۱ تا ۵۶ و قیمت‌های ثابت سال ۱۳۷۶ می‌شود. یعنی در سال‌های ۵۱ تا ۵۶ –چه به صورت سرانه و چه به صورت مطلق– سرانه‌ا کشور ۱۲هزار و ۶۰۰ تومان و در



قیمت‌های ثابت ۷۶، به صورت ناخالص سرمایه‌گذاری شده است. در سال‌های ۷۹ و ۸۰ هم که این رقم به بالاترین میزان رسید، ۶۷۰۰ تومان شده است. یعنی اگر بخواهیم به کشاورزی نگاه علمی و از امکانات استفاده کنیم، کشور ارزانی برای تولید نیستیم. تبخیر ۲۴۰۰ میلی‌متری آب باعث شده است که کمبود آب ایجاد و خاک شور شود، بافت خاک تغییر کند، زمان تشکیل خاک از سنگ مادر را طولانی و مقدار ماده آلی خاک کاهش پیدا کند. یعنی این امر تقصیر کشاورزان و تولیدکنندگان نیست، بلکه طبیعت ما از نظر رقابت‌پذیری، برای تولید سخت است. به‌طور خلاصه، خلوص ماده آلی در یک کیلوگرم خاک ایران کمتر از چهار دهم گرم است. در حالی که در اروپا بالای ۳/۵درصد است، در آمریکای شمالی و آفریقای استوایی بالای پنج، شش درصد است. اینها هزینه تولید را بالا می‌برد زیرا باید برای جبران آن سرمایه‌گذاری کنید.

بدر تر از همه این است که این شرایط طبیعی، آب‌های ما را از نظر شیمیایی بی‌کربناته کرده است، یعنی غیر از محدوده خاصی در گیلان و نیز حاشیه مسمنی و سرشدت در بقیه مناطق آب‌هایمان بی‌کربناته است. این امر هزینه را بالا می‌برد و تولید را پایین می‌آورد که ابتدا این مساله تمحیل طبیعت به ماست. یعنی ما با آب داریم، بیش از ۹۰درصد سنگ‌هایمان هم آسماری و آهکی هستند ولی قدرت انتقال کلسیم به ساقه، دانه و میوه را ندارند.

گیاه از ۱۴ عنصر تشکیل شده است: هر کدام از اینها نباشد تولید کاهش می‌یابد. در ایران از ۱۴ عنصر کلسیم، آهن، روی و منگنز مشکل انتقال از خاک به گیاه دارند. همه این مشکلات باید به صورت مصنوعی و با سرمایه‌گذاری جبران شود، یعنی کشاورزی بدون سرمایه‌گذاری در ایران ممکن نیست و آنچه الان هست هم به قیمت نابودی مناطق تولید تمام می‌شود؛ آب‌ها، خاک‌ها، مراتع و پوشش گیاهی را نابود می‌کنیم تا محصول به دست آید. متوسط فرسایش خاک در دنیا، در هر هکتار زیر چهار تن است اما آخرین اطلاعاتی موسسه تحقیقات مراتع و جنگل‌ها این رقم را در ایران ۱۴ تا ۱۷ تن اعلام کرده است. به عنوان مثال، تولید گوشت عشایر ۱۲۰هزار تن و شیر کمتر از ۲۰۰هزار تن است. ارزش اینها امروز حدود ۶۰۰میلیون دلار است، ولی خسارتی که ما از دام اضافه می‌بینیم قابل اندازه‌گیری نیست. اما سیاست‌های ما در پیش گرفتاریم که این وضعیت ما را تشدید کرده و امروز اصلا وضعیت خوبی نداریم. منهای انتقاداتی که به دولت‌ها وجود دارد، واقعیت این است که کشاورزی ما نیاز به تغییر تفکر دارد. برای تولید یک تن برنج در ایران ما ۳۳۳۰ مترمکعب آب مصرف می‌کنیم در حالی که در دنیا این رقم ۲۲۹۱ است. یعنی ما ۴۵درصد با شیرین اضافی و گران‌قیمت داریم. الان وزارت نیرو اعلام می‌کند که قیمت هر مترمکعب آب پشت سدها بالای ۴۰۰ تومان است. آب‌های استحصال‌ی ما هم از منابع فسیلی است، زیرا ما بیلان منفی ۸/۸میلیارد مترمکعب در سال را برداشت می‌کنیم. در حالی که ما حق نداریم به دلیل وجود پول نفت و تکنولوژی بالا آب‌های نسل بعد را مصرف کنیم، در

«کلانتری» رییس «خانه کشاورز» بررسی کرد

آمارهای هشدار دهنده بخش کشاورزی

■ چاره‌ای جز نوسازی اسکلت کشاورزی کشور نداریم



برنامه چهارم قرار بود که ۴/۴میلیارد بیلان منفی را در سال ۸۸ به ۴/۵ برسانیم. یعنی ۹۰۰هزار آن را کاهش دهیم، اما براساس آخرین آمار این رقم به ۸/۳ رسیده است؛ یعنی نه تنها کاهش نیافته که بیشتر هم شده است.

چرا نمی‌توانیم تولید خوب و اقتصادی داشته باشیم؟ بنده از سال ۶۹ تا ۷۵ تا انتخاب مجمع عمومی سازمان ملل رییس شورای‌عالی غذا بودم. در آن دوران ۴۰میلیارد دلار به کشورهای عضو سوسپد می‌دادند. در ژنو تصمیم گرفتند که در عرض ۱۲ سال به ۹۰میلیارد دلار برسد. ما انتظار داشتیم که قیمت‌های جهانی بالا رود اما پایین آمد یعنی به جای ۶۰میلیارد دلار ۸۴میلیارد دلار شد. یعنی ۴۰میلیارد دلار یارانه‌ها کم شد و قیمت‌های جهانی پایین آمد زیرا سرمایه‌گذاری و تکنولوژی وارد تولید شد. ما کشاورزی را به عنوان بخش هلال احمری نگاه می‌کنیم. جالب است بگویم که سطح زیر کشت آبی ما الان ۸/۶میلیون هکتار است (۲/۴ باغات، ۹/۲ زراعت). تعداد بهره‌برداران ما در کل کشور کشاورزی ۴/۳میلیون نفر است. ما ۱۳۷ دانشکده کشاورزی هم داریم که دنیا به ما می‌خندد! یعنی به ازای هر ۷۰هزار هکتار زمین کشاورزی یک دانشگاه کشاورزی داریم. بیهوده هزینه می‌کنیم در حالی که ما حداکثر به ۱۵ دانشگاه بگویم که سطح زیر کشت آبی ما ۸/۶میلیون هکتار است (۲/۴ باغات، ۹/۲ زراعت). تعداد بهره‌برداران ما در کل کشور کشاورزی ۴/۳میلیون نفر است. ما ۱۳۷ دانشکده کشاورزی هم داریم که دنیا به ما می‌خندد! یعنی به ازای هر ۷۰هزار هکتار زمین کشاورزی یک دانشگاه کشاورزی داریم. بیهوده هزینه می‌کنیم در حالی که ما حداکثر به ۱۵ دانشگاه کشاورزی نیاز داریم و متأسفانه فراغ‌التحصیلان هم جذب بخش کشاورزی نمی‌شوند، زیرا دنبال مدرک هستند و از نظر مالی هم برایشان به‌صرفه نیست. زیرا کشاورزی حوزه پریسکی است؛ آفت، بیماری، طغیان رودخانه، تگرگ، سیل، گرما، سرما و… اثرات متقابل حیوان، انسان، گیاه، میکروب، ویروس و… وجود دارد. همه اینها موجودات زنده هستند. در حالی که سطح زیر کشت آبی ما ۸/۶میلیون هکتار است. سبزی در یک باغچه است. در هیچ بخشی مانند پزشکی این پیچیدگی وجود ندارد. علمی تولید کردن در کشور ما با این امکانات امکان‌پذیر نیست. همه چیز باید تغییر یابد! واقعا کشاورزان ما خیلی زحمت می‌کشند، من ۱۱ سال است که در خانه کشاورزی با آنها سر و کار دارم. البته از سال ۶۰ وارد ایران شدم، تاکنون از این بخش بیرون نیامده‌ام؛ چه در تحقیق، چه در آموزش، چه در تولید و… واقعا من این را با تمام وجود دیده‌ام و لمس کرده‌ام که کشاورز تمام توان خود را می‌گذرد، اما انقدر نمی‌تواند تولید کند.

کشاورزی الان با ۳۰ سال پیش متفاوت است. ما نمی‌توانیم با این طبیعت‌های که طبیعت برپیمان ساخته، در کشاورزی به‌طور رقابتی تولید کنیم. اگر در مواردی هم آگاهانه کارهای غلط انجام شود، بدتر می‌شود. آقای احمدی‌نژاد از اولین وزار تخرانه‌ای که پس از ریاست‌جمهوری بازدید کرد وزارت جهاد کشاورزی بود. در جلسه شورای معاونین وی پرسیدند بود که برای برنامه، چقدر توسعه باغات در نظر گرفته شده است؟ معاون مربوطه گفت که ۱۸۰هزار هکتار. آقای احمدی‌نژاد گفت بود یعنی چه باید؟ سالی ۵۰۰هزار هکتار باغ‌ها توسعه یابد. اما در مقابل، ما با چه فشارهایی برای توسعه نیشکر روبه‌رو بودیم. در حالی که آنها ۸۵هزار هکتار اراضی جدید بود. منابع بانکی، نیروهای سپاه، جهاد، ارتش، بخش تعاونی، خصوصی و… همه وارد

کار شدند اما کشور توان بردن بیش از ۱۰هزار زیر کشت نداشت. جالب است که مدیرعامل بانک کشاورزی به من گفت که رییس‌جمهور سه‌هزارمیلیارد تومان بودجه داده است تا سطح زیر کشت توسعه یابد و تازه هفت‌هزارمیلیارد دیگر هم داده می‌شود. اما من گفتم که بیش از ۲۰هزار هکتار را نمی‌توان زیر کشت برد. ما هیچ چاره‌ای جز نوسازی کل اسکلت کشاورزی‌مان نداریم. در سال ۱۳۵۵ سرانه تولید ناخالص داخلی مان به قیمت‌های سال ۷۶، ۷۲۵هزار تومان، در سال ۴۰۶، ۶۵هزار تومان، در سال ۴۷۱، ۵۶هزار تومان، ۶۵۳هزار تومان، و در سال ۷۰۱، ۷هزار تومان بوده است. یعنی بعد از سه دهه، تولید ناخالص ما کمتر از آن زمان است. صادرات نفت هم در سال ۵۵، ۲۴میلیارد دلار، ۶۵، ۳میلیارد دلار، ۱۹۲، ۷۵، ۱میلیارد دلار، ۲، ۸۵میلیارد دلار و در سال ۸۰، ۲میلیارد دلار. این وضعیت سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی است که در سال ۵۱ تا ۵۶، ۲۰هزار و ۲۲میلیارد بوده است. بعد از آن در نهایت در دوره چهارساله شما ۱۶۵هزار و ۶۰۰میلیارد دلار شده است.

موادغذایی در جهان در حال ناباب شدن است که دلیل آن تقاضای بیش از حد کشورهای جهان سوم است. مثلاً کنجاله سویا در جهان وجود ندارد و شما باید آن را از چین بخرید که به مدت سه سال از آن‌زانتین پیش خرید کرده است. در واقع هند و چین دهان باز کرده‌اند و با رشد اقتصادی متوسط‌شان در سال‌های گذشته، در حال مصرف هستند. یعنی بهترین سرمایه‌گذاری را در این می‌بینند که ملت‌هایشان از حداقل مواد خوراکی برخوردار شوند. آخرین آمار سازمان خواربار جهانی نشان می‌دهد که از صد کالری تقاضای مصرف جدید در جهان ۴۵ کیلو کالری را می‌خواهند از روغن نباتی باشد؛ این یعنی ما به سمت کاهش غلات می‌رویم. پیش‌بینی شده است که در سال ۲۰۵۰، ۲۰درصد تولید جهان باید اضافه شود و سهم ما بسیار کم است. وزارت جهاد کشاورزی رسماً اعلام کرده است که پیش‌بینی برنامه چهارم ۶/۵درصد رشد سالانه بوده است، اما عملکرد ۱/۴درصد بوده است. در سومالی هم رشد ۱/۵درصدی موادغذایی وجود دارد. یعنی حاکمیت عملا خود را کنار کشیده است. از آن طرف ما تولیدمان گران است و مصرف‌کننده نمی‌تواند خرید کند. طبق سالنامه آماری ۱۳۸۵، چهار دهک جامعه سوءتغذیه مفرط دارند.

ما از نظر تامین مشکلی نداریم؛ تولید و واردات فراوان داریم. اما آن سوءتغذیه فراوان است که به‌گرن بودن موادغذایی برمی‌گردد. امروز قیمت گوشت بر مبنای دلار ۱۸۰۰ تومان، از هر جرای جهان گران‌تر است. به علت عدم وجود نوسازی هزینه تولید بالاست، حاکمیت تنها به این سواد ختم وجود ندارد. در هیچ جای دنیا محصولات از مرز به تا بازار مصرف هزاردرصد بالا نمی‌رود. البته برخی کشاورزان که سرمایه و فن و تولید بالایی دارند سود خوبی می‌برند اما آنها حدود پنج، شش درصد کشاورزان را تشکیل می‌دهند.

براساس بررسی‌های چند سال قبل بر مبنای دلار ۲۰۳۰ تومان، ما به چیزی حدود نزدیک ۱۴۰میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در کشور نیاز داریم. سالانه هم در حالت خوشبینانه باید حدود هفت‌میلیارد دلار هزینه استهلاک و بدیهی، اگر سالانه سه‌میلیارد دلار سهم استهلاک و نوسازی باشد، سالانه ۱۰میلیارد دلار باید اختصاص دهیم تا در عرض حدود ۱۵ سال کشاورزی ما نوسازی شود. ۴/۳میلیون بهره‌بردار هم باید به یک‌میلیون بهره‌بردار تبدیل شود. بقیه افراد هم تحت پوشش ماده ۱۰ قانون اساسی (تامین اجتماعی) می‌روند یا اگر جوان باشند برای کارهای جدید آموزش می‌بینند. البته در مقابل آن خروج سه‌میلیون بهره‌بردار، یک‌میلیون شغل جدید هم ایجاد می‌شود. در آن صورت است که ما می‌توانیم تولید اقتصادی داشته باشیم، موادغذایی را باز کنیم و حداکثر با تعرفه‌و وتو ورود و خروج موادغذایی را آزاد کنیم. اما اگر این سرمایه‌گذاری‌ها انجام نشود کشاورزان به مرور کارشان را کنار می‌گذارند، اما باید گفت که سرمایه‌گذاری در بخش کشاورزی اجتناب‌ناپذیر است اما برای سرمایه‌گذاری هم بودجه لازم است. کلانتری سپس به پرسش‌های حضار پاسخ داد.

سایه تردید بر سر شاخص

عنوان شاخص	تغییر (تول)	مقدار
شاخص کل	۷/۲۳۳-	۸/۲۶۲۹۱/۸
شاخص ۳۰ شرکت بزرگ	۳/۲-	۳/۱۵۰۵
شاخص آزاد شتاور	۷/۳۳۰۴۴/۳	۷/۳۳۰۴۴/۳
شاخص بازار اول	۸/۲۸-	۳/۲۱۹۰۳/۳
شاخص بازار دوم	۱/۳۳۹-	۱/۳۵۳۳۸/۱
شاخص صنعت	۳/۲۳-	۵/۲۰۸۹۵

شرق: شاخص بورس تهران دیروز باز هم زیر سایه تردیدهای معامله‌گران تالار شیشه‌ای منفی بود به این ترتیب در روزی که گذشت تنها صنعت قند و شکر بود که جلویاه سده‌تر از روزها و هفته‌های قبل داشت و چندین صف خرید را تشکیل داد. دست آخر اینکه براساس آمار رسمی در داد و ستدهای روز گذشته اهالی تالار شیشه‌ای ۱میلیون و ۲۳۴هزار و ۱۵۸ برکه سهم و حق تقدم را به ارزش ۱۶۹میلیارد و ۸۵میلیون و ۱۹هزار ریال را در ۷هزار و ۸۳۳توانیت معاملاتی دادوستد کردند. نکته دیگر اینکه در بازار روز جاری از ۶۱میلیون سهمی که مورد معامله قرار گرفت، هشت‌میلیون سهم متعلق به نهاد ایران ترانسفو بود. همچنین حجم معاملات نمادهای بانک پاسارگاد، مینا، بانک ملت، ملی مس، سرمایه‌گذاری ملت، قند شیرین خراسان، سرمایه‌گذاری اعتبار، سخت آژند و سرمایه‌گذاری ملی ایران نیز بیش از ۲۱میلیون سهم بود. در بازار روز سه‌شنبه شاخص کل متاثر از معاملات نمادهای ملی مس، بانک پاسارگاد، گسترش نفت و گاز پارسیان، سرمایه‌گذاری غدیر، سرمایه‌گذاری ملی ایران، پتروشیمی اصفهان، فولاد مبارکه، مخبرات و گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو که بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص داشتند، ۳۳ واحد پامد آمد. همچنین شاخص صنعت نیز با افت ۲۳ واحدی به رقم ۲۰هزار و ۹۹۵ واحد رسید. شاخص ۵۰ شرکت فعال تر نیز دو واحد پایین آمد.

خبر

رییس کل بانک م رکزی:

چک بر گشتی‌ها تسهیلات نمی‌گیرند

■ مهر: رییس کل بانک م رکزی از برنامه‌ریزی جدید این بانک برای ساماندهی دسته چک‌ها خبر داد و گفت: براساس این برنامه نقدشوندگی دسته چک‌ها تضمین می‌شود. «محمود بهمنی» با اشاره به برنامه ساماندهی دسته چک‌ها از سوی بانک مرکزی براساس پارامترهای مختلف گفت: بر این اساس دسته چک‌ها رتبه‌بندی می‌شوند و دسته چک‌ها بنابر وضعیت حساب بانکی مشتریان بانکی در اختیارشان قرار خواهد گرفت. رییس کل بانک مرکزی با بیان اینکه براساس برنامه ساماندهی، دسته چک‌ها با نیازهای متفاوت به مشتریان بانکی ارایه می‌شود، عنوان کرد: بانک مرکزی تدابیری را اندیشیده است که مردم بتوانند به راحتی را این ابزار مبادله پولی استفاده کنند. وی گفت: بانک مرکزی طرحی دارد که طبق آن بانک‌ها ملزم هستند که پیش از ارایه دسته چک به مشتریان و متقاضیان دسته چک بانکی، مبلغی معادل ارزش چک‌های صادره را در حساب مشتری مسدود کنند. بهمنی با اعلام اینکه این کار باعث اطمینان‌بخشی به گیرندگان چک‌های می‌شود، عنوان کرد: به عبارت دیگر نقدشوندگی چک‌های صادره با این کار تضمین می‌شود. رییس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: از این پس بانک‌ها به افراد دارای چک بر گشتی تسهیلات نخواهند داد و دسته چک بانکی برای آنها صادر نمی‌شود.

قیمت جهانی نفت کاهش یافت

■ فارس: به دنبال نگرانی‌های بین‌المللی نسبت به وضعیت اقتصادی و مالی اسپانیا قیمت جهانی نفت روز سه‌شنبه با کاهش روبه‌رو شد. به گزارش پایگاه اینترنتی مارک واج، نگرانی‌ها نسبت به افزایش نرخ بهره استقرارش در اسپانیا و تشدید بحران مالی و بانکی این کشور همچنین موجب کاهش شاخص سهام در بازارهای بین‌المللی شده است. براساس این گزارش، قیمت هر بشکه نفت سبک آمریکا در بازار نیویورک برای تحویل در ماه جولای با ۳۳ سنت کاهش به کمتر از ۸۲/۹۴ دلار رسیده است. قیمت نفت روز گذشته نیز بیش از ۷۶ سنت کاهش یافته بود.

معاون وزیر راه و شهرسازی خطاب به خبرنگاران:

سوالات مربوط به اجاره‌بها را جواب نمی‌دهم

■ ایلتا: معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی از پاسخ به سوالات خبرنگاران درخصوص وضعیت اجاره‌بها و مسکن امتناع کرد. «بوالفضل صومولو» در جمع خبرنگاران در واکنش به سوالاتی مبنی بر وضعیت نابسامان اجاره‌بها در فصل نقل و انتقال حاضر به پاسخگویی نشد. عدم پاسخگویی معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی تنها به این سواد ختم نمی‌شود؛ صومولو همچنین حاضر به پاسخگویی به سوال خبرنگار دیگری مبنی بر راه‌اندازی سامانه قیمت مرجع در راستای اجرای طرح بلو کبندی شهر تهران که قرار بود از اول تیر اجرایی شود، نیز نشد. در همین حال صومولو در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر برنامه‌های وزارت راه و شهرسازی برای کنترل بازار اجاره‌بها، گفت: «به سوالات اجاره‌بها و مسکن جواب نمی‌دهم».

تزریق ۲هزارمیلیارد تومان پول به خودروسازان، از چه محلی است

■ خانه ملت: حمایت‌های بی‌مورد از صنعت خودرو سایر صنایع کشور را تضعیف و عدم حمایت هم صنعت خودروسازی را نابود می‌کند. «شرف حسینی» عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس درباره اختصاص دوهزارمیلیارد تومان تسهیلات به دو خودروساز اصلی ایران یعنی سایپا و ایران‌خودرو، افزود: با توجه به اینکه نگاه به صنعت خودروسازی نگاهی ملی است، تزریق اعتبارات به این بخش، یک نیاز به شمار می‌آید. نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: حمایت نکردن از صنعت خودروسازی این صنعت را از بین خواهد برد و حمایت‌های زیاد، ضرر به سایر صنایع کشور وارد می‌کند بنابراین هر گونه حمایتی از صنعت خودروسازی باید در چارچوبی برنامه‌ریزی شده باشد. وی تصمیم اخیر کارگروه حمایت از تولید که قصد دارد وامی دوهزارمیلیاردی به صورت نصف‌نصف در اختیار دو خودروساز بزرگ ایرانی یعنی سایپا و ایران‌خودرو بگذارد را تبیی دو لبه خواند که هم اثرات مثبت دارد و هم اثرات منفی. وی با بیان اینکه البته مجلس درباره هزینه شدن اعتبارات صندوق توسعه ملی خدود، شکی ندارد، اما یادآور شد: اما چنانچه اعتبارات بخواد از صندوق توسعه ملی پرداخت نشود و از محل تسهیلات بانکی اعطا شود، نیاز به بررسی بیشتر دارد چراکه رییس کل بانک مرکزی با تزریق اعتبار به تولید میانه خوبی ندارد.

خبر ویژه

۱۵۰ریال سود خالص هر سهم بانک «کار آفرین»

■ مجمع عمومی عادی سالانه بانک کار آفرین سه‌شنبه گذشته (۹۱/۲/۲۳) در حالی برگزار شد که بیش از ۸۰ درصد سهامداران در این جلسه حضور یافتند. مهندس افخمی ریاست و اسماعیل دبیری این جلسه را برعهده داشتند. همچنین آقایان شهرداری و دکتر معظی ناظرین مجمع یاد شده بودند. در این جلسه سه سهامدارن پس از تصویب صورت‌های مالی سال مالی منتهی به ۹۰/۱۲/۲۹، تقسیم مبلغ ۱۵۰ ریال سود خالص به ازای هر سهم را تصویب کردند. در این جلسه همچنین روزنامه کنترالانتشار اطلاعات جهت درج آگهی در سال مالی پیش رو به عنوان روزنامه رسمی انتخاب شد.